

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Projekt Koncepcji Rozwoju Kraju 2050

Komitet Koordynacyjny ds. Polityki Rozwoju przyjął projekt Koncepcji Rozwoju Kraju 2050. Prace nad Koncepcją otwierają nowy cykl programowania rozwoju w Polsce.

Źródło: gov.pl, 20.05.2024; gov.pl, 24.05.2024



PARP ogłosiła nabór w ramach „Ścieżki SMART”

23 maja br. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła dwa nabory wniosków do „Ścieżki SMART” w ramach programu FENG: dla pojedynczych MSP (Ścieżka Smart; budżet: 2,1 mld zł) oraz nabór realizowany z myślą o projektach na rzecz dostępności (Ścieżka SMART – nabór tematyczny Dostępność; budżet: 0,222 mld zł). Celem konkursów jest wsparcie rozwoju działań badawczych i innowacyjnych polskich firm.

Źródło: [PARP](https://parp.gov.pl), 23.05.2024



Nowość dla przedsiębiorców! Usługa Firma w mObywatelu 2.0

Do aplikacji mObywatel 2.0 Ministerstwo Cyfryzacji dodało usługę Firma, która usprawnia prowadzenie firmowych formalności, m.in. pokazuje aktualny status działalności gospodarczej czy umożliwia pobranie zaświadczenia o wpisie do CEIDG na telefon. Od 27 maja br. usługa Firma ma być dostępna dla wszystkich chętnych.

Źródło: gov.pl, gov.pl, rp.pl, 23.05.2024

Regulacje



Dyrektywa w sprawie należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju

24 maja br. ministrowie krajów członkowskich UE ostatecznie zatwierdzili dyrektywę o należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju (Corporate Sustainability Due Diligence Directive, CSDDD). Nowe przepisy utrudnią dużym firmom przerzucanie na dostawców odpowiedzialności za łamanie praw człowieka i szkodenie środowisku.

Źródło: gov.pl; prawo.pl, 24.05.2024



Przedsiębiorcy tracą na pomyłkach KNF

W ostatnich latach prawie połowa wpisów na czarną listę Komisji Nadzoru Finansowego okazała się niezasadna (do maja br. 32 na 77, w 2023 r. – 115 na 254, w 2022 r. – 94 na 218) – wynika z danych przekazanych Gazecie Prawnej przez Prokuraturę Krajową. KNF powziąwszy podejrzenie o tym, że dana spółka bądź przedsiębiorca łamie prawo, składa zawiadomienie do prokuratury i automatycznie wpisuje taki podmiot na listę

ostrzeżeń. Do czasu postawienia mu zarzutów przez prokuratora podmiot ten nie jest nawet stroną postępowania – zatem nie może się bronić. Ponieważ do dokonania wpisu na listę ostrzeżeń nie potrzeba wydania przez KNF decyzji administracyjnej, przedsiębiorcy nie przysługuje procedura odwoławcza od wpisu.

Źródło: [DGP](#), 21.05.2024



Wstępna zgoda Brukseli, by nie wprowadzać podatku od aut spalinowych

Ministerstwo Klimatu i Środowiska poinformowało, że Bruksela w prenegocjacjach wyraziła zgodę na niewprowadzania podatku od aut spalinowych w Polsce. Powyższe ustalenie wymaga jednak formalnego (pisemnego) potwierdzenia. Rząd stoi na stanowisku, że nie należy „karać” dodatkową daniną właścicieli aut spalinowych, lecz zachęcać ludzi dopłatami do kupna elektryków.

Źródło: [pap.pl](#), [pb.pl](#), [bankier.pl](#), 15.05.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- W kwietniu br. produkcja sprzedana przemysłu była wyższa o 7,9% r/r, natomiast w porównaniu z marcem br. spadła o 2,2%. Więcej informacji w raporcie [Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w kwietniu 2024 roku](#).
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w kwietniu 2024 r. była wyższa niż przed rokiem o 4,1%, a w porównaniu z marcem br. spadła o 1,8%. Więcej w opracowaniu [Dynamika sprzedaży detalicznej w kwietniu 2024 roku](#).
- Według danych wstępnych, produkcja budowlano-montażowa (w cenach stałych) zrealizowana na terenie kraju przez firmy budowlane o liczbie pracujących powyżej 9 osób w kwietniu 2024 r. była niższa o 2,0% r/r oraz wyższa o 9,0% wobec marca br. Więcej w: [Dynamika produkcji budowlano-montażowej w kwietniu 2024 roku](#).
- W kwietniu 2024 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw było niższe o 0,4% r/r i wyniosło 6499,4 tys. etatów. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze wzrosło nominalnie r/r o 11,3% i wyniosło 8271,99 zł brutto. Więcej informacji w opracowaniu [Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w kwietniu 2024 roku](#).
- Ukazały się m.in.: raport [Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych 01-12 2023 r.](#) (dot. firm o liczbie pracujących 10 i więcej osób) i [Kinematografia w 2023 roku](#) (w ub. r. wyprodukowano 362 filmy przeznaczone do prezentacji w kinach i telewizji).

Źródło: stat.gov.pl, 17-24.05.2024



Europe protekcyjizm albo nowa fala towarów z Chin

Chiny są głównym dostawcą w wielu sektorach strategicznych z punktu widzenia transformacji. Dzięki wieloletniej polityce komunistycznych władz, tamtejszy przemysł uzyskał gigantyczną nadwyżkę mocy produkcyjnych, która pozwala zalewać światowe rynki poszukiwanymi towarami w niskich cenach, a nawet – jak w przypadku komponentów dla energetyki wiatrowej – z możliwością odroczenia płatności. Waszyngton już ogłosił nowe stawki na chińskie produkty, w tym obłożenie 100-proc.

ciem chińskich samochodów elektrycznych. UE podziela wątpliwości Amerykanów dotyczące nieuczciwych praktyk handlowych Chin – KE uruchomiła w zeszłym roku dochodzenie w sprawie subsydiowania chińskich producentów aut elektrycznych, wszczęła także podobne procedury wobec fotowoltaiki i turbin wiatrowych. Gospodarka UE ma jednak na wojnie handlowej z Pekinem więcej do stracenia niż amerykańska. W niedawnej wewnętrznej analizie Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Rynku Wewnętrznego wskazuje się wprost, że relacje handlowe Chiny–UE są asymetryczne. Na dodatek coraz większą część importu stanowią towary „potencjalnie krytyczne”, takie jak produkty chemiczne czy elektronika. Łącznie produkty zaliczone do tej kategorii odpowiadały w 2021 r. za 69% unijnego importu z Chin. Bruksela ma też świadomość, jak trudno będzie osiągnąć cele klimatyczne wspólnoty bez współpracy z Pekinem oferującym najtańsze narzędzia do ich realizacji. Stary Kontynent, który już i tak zмага się z nierówną konkurencją, znajdzie się pod jeszcze większą presją ze strony Pekinu. Źródło: gazetaprawna.pl, 20.05.2024



Rok fundacji rodzinnej. Dużo korzyści, ale i wątpliwości

22 maja br. minął rok od wejścia w życie ustawy o fundacji rodzinnej (Dz.U. z 2023 r. poz. 326 ze zm.). Co do zasady fundacja rodzinna jest zwolniona z podatku dochodowego i płaci 15-proc. CIT dopiero w momencie wypłaty świadczeń na rzecz fundatora lub beneficjenta albo przekazania im mienia wskutek jej likwidacji. Mimo ewidentnych korzyści liczba fundacji rodzinnych początkowo rosła powoli. W lipcu ub.r. było ich zaledwie 33, ale do końca kwietnia br. zarejestrowanych zostało już 980. Większość (73%) fundacji rodzinnych założyły osoby w wieku 35-55 lat, głównie mężczyźni (71%). Powodem wcześniejszego słabego zainteresowania mogły być niejasności w regulacjach – do 7 maja br. wydano 173 indywidualne interpretacje podatkowe, z tego 62 w 2024 r. Ponad 85% zapytań dotyczyło konsekwencji podatkowych na gruncie podatków dochodowych. W 66% przypadków KAS odniósł się pozytywnie do stanowiska wnioskodawców. Autorzy raportu Fundacje rodzinne (maj 2024 r.) oceniają, że mimo pewnych mankamentów, mamy w Polsce stosunkowo dobrą ustawę regulującą sukcesję w biznesie.

Źródło: kis.gov.pl; gazetaprawna.pl, [DGP](https://dgp.pl), 20.05.2024, [businessinsider](https://businessinsider.pl), 21.05.2024



Rynek nieruchomości w Polsce

Jak podaje portal RynekPierwotny.pl, w ciągu czterech ostatnich lat nowe lokale deweloperskie w sześciu głównych metropoliach zdrożały średnio o niemal 69%. Bardzo drogie są też mieszkania z drugiej ręki. Ale to nie koniec wzrostów nieruchomości w Polsce. W końcówce 2025 r. za metr kwadratowy zapłacimy o 7% więcej niż obecnie – twierdzą autorzy raportu Banku Pekao Rynek nieruchomości w Polsce 2024. To jeszcze nie koniec wzrostu cen. Mimo wyraźnego wzrostu cen nieruchomości, dostępność płacowa mieszkań (tzn. liczba metrów kwadratowych, które można kupić za średnią pensję) pozostała stabilna i relatywnie niska względem innych państw UE. W odniesieniu do sytuacji z 2015 r., stosunek cen nieruchomości do wynagrodzeń pozostał w Polsce niezmienny, podczas gdy pogorszył się m.in. w Hiszpanii, Austrii czy Czechach. Stosunek wolumenu hipotek do dochodów rozporządzalnych gospodarstw domowych w

Polsce jest na jednym z najniższych poziomów w Europie – a to oznacza, że przestrzeń do zwiększenia zakredytowania Polaków wciąż jest duża. Ponadto efektywna stopa oprocentowania kredytów hipotecznych jest (z perspektywy kredytobiorcy) wydatnie obniżana przez rządowe programy wsparcia. Przykładowo, w okresie obowiązywania programu Bezpieczny Kredyt 2%, efektywne oprocentowanie nowego kredytu mieszkaniowego spadło z ponad 8% do nieco ponad 3%. Pogląd o kontynuacji wzrostu cen mieszkań w Polsce podzielają także inni eksperci np. autorzy raportu PIE Analiza rynku mieszkaniowego I kwartał 2024 r. Na marginesie, 24 maja br. GUS poinformował, że cena 1m² powierzchni użytkowej budynku mieszkalnego za I kw. 2024 r. wyniosła 6722 zł (komunikat Prezesa GUS).

Źródło: pekao.com.pl, 16.05.2024; pb.pl, 18.05.2024, rp.pl, pie.net.pl, 21.05.2024.



Gastronomiczny rynek w (symbolicznym) odwrocie

W porównaniu z grudniem 2023 r. w I kw. br. po raz pierwszy od 2011 r. spadła liczba placówek gastronomicznych w Polsce. Symbolicznie – o 20 szt. do 60.662 – niemniej nawet w pandemii miejsc, gdzie można się pożywić przybywało. Dziś, jak wyliczył BIG Infomonitor, zatory w branży sięgają już 1 mld zł (wobec 800 mln zł rok wcześniej) i w porównaniu z okresem pandemii zwiększyły się o 400 mln zł. Pomijając inflację czy wzrost kosztów działalności, spadek liczby placówek to też konsekwencja przechodzenia klientów na zamówienia z dowozem do domu, rozwoju gastronomii na stacjach paliw i w sieciach sklepów, które serwują już nie tylko hot dogi i kanapki, lecz także ciepłe dania obiadowe. Zdaniem przedstawicieli Izby Gospodarczej Gastronomii Polskiej, nie bez znaczenia jest i to, że PFR zażądał od wielu przedsiębiorców zwrotu środków przyznanych w ramach tarczy finansowej.

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 22.05.2024



Raport: rynek dóbr luksusowych w Polsce wzrósł do 42,4 mld zł

W 2023 r. Polska odpowiadała za blisko jedną trzecią wartości sprzedaży dóbr luksusowych w Europie Środkowo-Wschodniej. Polski rynek na koniec ub. r. wart był 42,4 mld zł (wzrost o 12,2% r/r) – wynika z raportu Rynek dóbr luksusowych w Polsce. Nowe wymiary luksusu firmy KPMG. Największym segmentem rynku (25 mld zł) nadal były samochody premium i luksusowe, na drugim miejscu (po raz pierwszy) znalazły się luksusowe hotele i SPA, na trzecim – odzież i akcesoria. Na potrzeby raportu przyjęto, że dobrem luksusowym jest każde dobro opatrzone marką powszechnie uznawaną za luksusową na danym rynku lub takie, które ze względu na swoją specyfikę (unikalność, wysoką cenę itp.) nabiera luksusowego charakteru. Wśród trendów omówionych w raporcie znajdują się: cyfrowa ewolucja, dobra luksusowe oparte na doświadczeniu (ang. experience-based goods), rosnące znaczenie jakości życia, trend „no logo” oraz personalizacja i budowanie trwałych relacji z klientami. Wyzwaniami, z jakimi w najbliższym czasie będą się mierzyć przedstawiciele rynku dóbr luksusowych, a które zostały omówione w raporcie, będą: złożona mieszanka pokoleniowa nabywców oraz rosnąca świadomość konsumentów z naciskiem na odpowiedzialność środowiskową i społeczną.

Źródło: kpmg.com, pb.pl, 22.05.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Mamy mocne odbicie w rekrutacjach

W kwietniu liczba ogłoszeń była tylko o 1% niższa niż przed rokiem (266,5 tys. vs. 269,4 tys. ofert), choć jeszcze niedawno spadki przekraczały 20% – wynika z raportu GrantThornton Oferty pracy w Polsce (kwiecień 2024). Wśród firm, które zwiększyły zatrudnienie w tym roku, 69% planuje kolejne rekrutacje jeszcze w 2024 r. Natomiast wśród tych, które do końca kwietnia nie zwiększyły zatrudnienia, 18% planuje to zrobić w kolejnych miesiącach br. Największy wzrost liczby ofert pracy w ujęciu rocznym zanotowano w branży prawniczej (40% r/r).

Źródło: grantthornton.pl, pulshr.pl, 20.05.2024



Pokolenie Z a zielone umiejętności

Chociaż wiele młodych osób deklaruje, że kwestie klimatyczne i środowiskowe są dla nich ważne, aż 73% ankietowanych nie wie, czym są zielone umiejętności i jak je rozwijać (choć są gotowi to robić). Rolą pracodawców jest przejawiać inicjatywę i wskazać kierunki możliwego rozwoju w firmach – wynika z raportu Pokolenie Z a zielone umiejętności przygotowanego dla Polskiej Zielonej Sieci.

Źródło: zielonasiec.pl, 21.05; teraz-srodowisko.pl, 23.05; smoglab.pl, 24.05.2024



Ludzie będą żyć dłużej, ale większą liczbę lat spędzą w złym stanie zdrowia

Globalna średnia długość życia wzrośnie z 73,6 lat w 2022 r. do 78,1 lat w 2050 r. (czyli o 4,5 roku, ściślej o 4,9 roku w przypadku mężczyzn i o 4,2 roku w przypadku kobiet.), jednak globalna oczekiwana długość życia w dobrym zdrowiu wzrośnie w tym okresie jedynie o 2,6 roku: z 64,8 lat w 2022 r. do 67,4 lat w 2050 r. Wzrost będzie największy w krajach, w których obecnie średnia długość życia jest niższa, co przyczyni się do wyrównania tego wskaźnika między różnymi obszarami geograficznymi. Badanie przeprowadzone na 204 krajach i regionach wskazuje też, że w kolejnym pokoleniu dojdzie do jeszcze silniejszego przesunięcia obciążenia zdrowotnego z chorób zakaźnych na niezakaźne, m.in. choroby układu krążenia, nowotwory, przewlekłą obturacyjną chorobę płuc i cukrzycę. Badacze przedstawili także alternatywne scenariusze umożliwiające porównanie potencjalnych skutków zdrowotnych różnych interwencji w zakresie zdrowia publicznego. Badanie sfinansowała Fundacja Billa i Melindy Gatesów.

Źródło: pb.pl, wgospodarce.pl, 21.05.2024 za [The Lancet](https://doi.org/10.1016/S0140-6736(24)00685-8) (DOI: [https://doi.org/10.1016/S0140-6736\(24\)00685-8](https://doi.org/10.1016/S0140-6736(24)00685-8), 18.05.2024)

Inwestycje



EBI: inwestujemy 300 mln EUR w polski program satelitarny

20 maja br. Europejski Bank Rozwoju poinformował, że podjął decyzję o zainwestowaniu w polski program satelitarny 300 mln euro. Bank zainwestował w Polsce już prawie 100 mld euro – finansuje drogi, koleje, transformację energetyczną, morską energetykę wiatrową czy warszawskie metro.

Źródło: pb.pl, 20.05.2024



10 mld zł w bezpieczeństwo wschodniej granicy

18 maja br. Premier przedstawił założenia planu obrony i odstraszenia "Tarcza Wschód" i zapowiedział inwestycje w bezpieczeństwo granicy wschodniej, w tym system fortyfikacji, na poziomie 10 mld zł. Rozważane jest także połączenie systemu obronny budowanego w Polsce z bałtycką linią obrony wznoszoną wzdłuż granicy z Rosją i Białorusią (Tarcza Bałtyk).

Źródło: pb.pl, 18.05.2024; bankier.pl, wgospodarce.pl, 23.05.2024



Firma Stryker za 265 mln zł rozbuduje zakład w Skawinie

Amerykańska firma Stryker Poland Manufacturing z branży produktów i sprzętu medycznego zainwestuje 265 mln zł w rozwój zakładu w Skawinie k. Krakowa. Spółka otrzymała decyzję o wsparciu przedsięwzięcia w ramach Polskiej Strefy Inwestycji, wydaną przez Krakowski Park Technologiczny.

Źródło: pb.pl, krakow.tvp.pl, 23.05.2024

Innowacyjność



Polska liderem w otwieraniu danych publicznych

Portal dane.gov.pl przez lata przechodził transformację, aby łatwiej było z niego korzystać. W efekcie zdobył uznanie KE, co potwierdzają wyniki badania „Open Data Maturity” oceniającego postępy oraz poziom dojrzałości krajów europejskich w zakresie otwierania danych publicznych. W ostatniej jego edycji Polska awansowała na 2. miejsce (za Francją). Jedną z ocenianych kategorii były krajowe portale danych, w której portal dane.gov.pl zdobył pierwsze miejsce.

Źródło: gov.pl, 17.05.2024



Naukowcy z SGH zaprezentowali Indeks Cyfryzacji Przedsiębiorstw (ICP)

Naukowcy Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie opracowali Indeks Cyfryzacji Przedsiębiorstw (ICP), którego celem jest ocena poziomu zaawansowania transformacji cyfrowej i aspektów ESG w polskich przedsiębiorstwach oraz odniesienie polskich doświadczeń w tym obszarze do trendów światowych. Korzystając z narzędzia zbadano 204 spółki notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie w trzech okresach: przed pandemią COVID-19 (lata 2018-19), w jej trakcie (lata 2020-21) oraz po

pandemii (lata 2022-23). Co ciekawe, firmy WIG20 (największe) miały najwyższy poziom startowy cyfryzacji, ale to firmy WIG40 i WIG80 (mniejsze) szybciej wdrażały strategię cyfrowe.

Źródło: naukawpolsce.pl, 15.05.2024; gazeta.sgh.waw.pl, 16.05.2024



Globalne koncerny zwiększają sprzedaż dzięki warszawskiej Quantii

Quantia (startupu Quantia) to zaawansowane narzędzie, które pozwala firmom zwiększać sprzedaż zarówno w sieci, jak i offline. Do tego celu wykorzystuje AI – platforma dostarcza aktualne informacje o sprzedaży we wszystkich kanałach i automatycznie analizuje kluczowe atrybuty. W efekcie brand manager otrzymuje nie tylko czytelne dane, ale też sugestie skutecznych strategii sprzedażowych. Po system opracowany przez Polaków sięgnęły już globalne koncerny – w gronie klientów startupu są np. Nespresso, Asahi Europe, Groupe SEB czy Procter & Gamble.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 21.05.2024



Pierwszy na świecie przeszczep głowy z udziałem chirurgów-robotów?

BrainBridge, amerykański startup zajmujący się neuronauką i inżynierią biomedyczną, twierdzi, że opracowuje pierwszy na świecie system przeszczepu głowy. Film pokazujący, jak BrainBridge będzie przeprowadzał przeszczep głowy przy pomocy robotów.

Źródło: oem.pl, 23.05.2024

Zrównoważony rozwój



Dwa lata po katastrofie na Odrze wciąż nie działa system monitorowania

Pomimo wcześniejszych deklaracji o stworzeniu do końca roku 825 punktów monitoringu na rzekach i jeziorach kraju, aktualnie działa ich tylko 35 punktów, z czego większość znajduje się na Odrze, a tylko dwa na Wiśle. Przy tym sondy odczytujące wyniki parametrów wody często są wyłączone lub w ogóle nie mierzą najważniejszych wskaźników. Zespół zarządzania kryzysowego Ministerstwa Klimatu i Środowiska poinformował w ostatnich dniach, że prowadzi prace nad stworzeniem aktywnego modelu hydrologicznego, dzięki któremu możliwe byłoby „widzenie się” zrzutów przemysłowych. Po katastrofie na Odrze okazało się, że znakomita większość zrzutów była zgodna z pozwoleniami wodnoprawnymi, jednak nikt nie brał pod uwagę ich skumulowanego wpływu na rzekę. Analiza resortu dotyczy też możliwości inwestycji w systemy odsalania wód kopalnianych. Szczegółów brak. Tymczasem na Kanale Gliwickim pojawiła się złota alga. Wyłowiono już 1,5 tony śniętych ryb ([PAP 7.05.2024](https://pap.7.05.2024)).

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 20.05.2024; [DGP, businessinsider](https://dgp.businessinsider), 21.05.2024